Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 февраля 2020 г. N 2/477

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО
ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
МО ГО "СЫКТЫВКАР" НА ПЕРИОД 2020 - 2024 ГОДЫ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар"
от 08.06.2020 N 6/1309)

Руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация МО ГО "Сыктывкар" постановляет:
1. Утвердить программу "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории МО ГО "Сыктывкар" на период 2020 - 2024 годы" согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МО ГО "Сыктывкар" Можегова А.А.

Глава МО ГО "Сыктывкар" -
руководитель администрации
Н.ХОЗЯИНОВА

Приложение
к Постановлению
администрации МО ГО "Сыктывкар"
от 28 февраля 2020 г. N 2/477

[bookmark: P32]ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ
УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
МО ГО "СЫКТЫВКАР" НА ПЕРИОД 2020 - 2024 ГОДЫ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар"
от 08.06.2020 N 6/1309)

	Ответственный исполнитель программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации МО ГО "Сыктывкар"

	Соисполнители программы (при наличии)
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар".
Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар".
Отдел ГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару (по согласованию)

	Цель (цели) программы
	Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

	Задачи программы
	1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возрастов.
2. Создание системы пропаганды безопасного поведения на дорогах.
3. Формирование негативного отношения общества к правонарушениям в сфере дорожного движения

	Сроки и этапы реализации программы
	2020 - 2024, этапы не предусмотрены

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- Снижение количества дорожно-транспортных происшествий.
- Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.
- Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних.
- Сокращение количества пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
- Снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий.
- Увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику опасного поведения участников дорожного движения.
- Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах

1. Характеристика проблемы, решение которой
осуществляется путем реализации Программы

Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становится инвалидами дети.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплинированности участников дорожного движения.
По итогам 2019 года на территории МО ГО "Сыктывкар" зарегистрировано 330 дорожно-транспортных происшествий (аналогичный период прошлого года (АППГ - 377), в которых погибли 9 человек (АППГ - 9) и 454 получили ранения (АППГ - 466). Тяжесть последствий составила 1,9% (АППГ - 1,9).
За 2019 год на автомобильных дорогах МО ГО "Сыктывкар" произошло 55 дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних в возрасте до 16 лет (АППГ - 60), в которых 63 получили ранения (АППГ - 61) и 2 погибли (АППГ - 1). 14 дорожных происшествий произошли по вине ребенка (АППГ - 13). В 26 случаях дети являлись пассажирами транспортных средств (АППГ - 20).
Сотрудниками отделения ГИБДД выявлено 51 831 нарушение правил дорожного движения (АППГ - 61 997), в том числе задержано 1170 водителей в состоянии опьянения (АППГ - 1 308), выявлено 5 529 нарушений пешеходами правил дорожного движения (АППГ - 6 637), 442 нарушения, связанные с выездом на полосу встречного движения (АППГ - 484).
Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
- Формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;
- Координацию деятельности участников Программы в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- Реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Механизм реализации заявленной цели и задач Программы - это система скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Администрация МО ГО "Сыктывкар" обеспечивает взаимодействие всех участников реализации программных мероприятий.
Этапы реализации программы не выделяются. Программа будет реализовываться в один этап с 2020 по 2024 год.
Основной целью Программы является повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
На достижение цели направлены следующие задачи:
1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возрастов.
2. Создание системы пропаганды безопасного поведения на дорогах.
3. Формирование негативного отношения общества к правонарушениям в сфере дорожного движения.
Целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
- Количество дорожно-транспортных происшествий, зарегистрированных на территории МО ГО "Сыктывкар".
- Количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.
- Количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях по неосторожности.
- Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий.
- Доля публикаций, направленных на пропаганду законопослушного поведения участников дорожного движения, в СМИ.
Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении N 1 к Программе.
Перечень целевых показателей Программы приведен в Приложении N 2 к Программе.

Приложение N 1
к программе
"Формирование законопослушного
поведения участников
дорожного движения
на территории
МО ГО "Сыктывкар"
на период
2020 - 2024 годы"

[bookmark: P106]ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКОНОПОСЛУШНОГО
ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В МО ГО "СЫКТЫВКАР"
НА 2020 - 2024 ГОДЫ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО городского округа "Сыктывкар"
от 08.06.2020 N 6/1309)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	2020 (месяц)
	2021 (месяц)
	2022 (месяц)
	2023 (месяц)
	2024 (месяц)

	Задача 1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста

	1.1.
	Проведение муниципального этапа конкурса "Безопасное колесо!"
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	сентябрь
	май
	май
	май
	май
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.2.
	Проведение муниципального конкурса агитационных материалов, видеороликов по безопасности дорожного движения
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.3.
	Проведение профилактических акций "Внимание - дети!"
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	май - июнь, август - сентябрь
	май - июнь, август - сентябрь
	май - июнь, август - сентябрь
	май - июнь, август - сентябрь
	май - июнь, август - сентябрь
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.4.
	Проведение муниципального конкурса "Дети - дорога - безопасность"
	Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД МВД РФ по г. Сыктывкару
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.5.
	Проведение спортивно-интеллектуальных мероприятий по микрорайонам по предупреждению дорожно-транспортного травматизма
	Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД МВД РФ по г. Сыктывкару
	июнь
	июнь
	июнь
	июнь
	июнь
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.6.
	Проведение в общеобразовательных и дошкольных учреждениях занятий и бесед, направленных на пропаганду безопасного поведения на дорогах
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.7.
	Проведение родительских собраний, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, с приглашением сотрудников Госавтоинспекции
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	сентябрь, декабрь
	сентябрь, декабрь, май
	сентябрь, декабрь, май
	сентябрь, декабрь, май
	сентябрь, декабрь, май
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.8.
	Организация и проведение ежедневных пятиминутных инструктажей с 1 - 4 классов по правилам безопасного поведения на дорогах
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине несовершеннолетних

	1.9.
	Освещение вопросов профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в средствах массовой информации, на сайтах образовательных организаций, в ГИС ЭО
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.10.
	Осуществление контроля за состоянием системы организации дорожного движения вблизи образовательных учреждений
	ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару, Управление ЖКХ администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.11.
	Проведение мероприятий с участием инициативных групп граждан "Родительского патруля"
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	сентябрь
	сентябрь, май
	сентябрь, май
	сентябрь, май
	сентябрь, май
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.12.
	Проведение семинаров, "Круглых столов" с привлечением средств массовой информации, педагогических советов на тему профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
	ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару, Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.13.
	Корректировка Паспортов дорожной безопасности, схем безопасного маршрута движения детей к образовательным учреждениям, а также Паспортов маршрутов школьных автобусов с ориентацией на реальные дорожные условия
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", руководители муниципальных образовательных организаций
	август - сентябрь
	август - сентябрь
	август - сентябрь
	август - сентябрь
	август - сентябрь
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.14.
	Обновление документации по проведению профилактической работы на учебный год: планов образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, приказов о закреплении лица, ответственного за безопасность дорожного движения в образовательном учреждении, а также лица, ответственного за техническое состояние школьного автобуса
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", руководители муниципальных образовательных организаций
	август
	август
	август
	август
	август
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

	1.15.
	Проведение обследования образовательного учреждения по организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и обучению несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах с составлением соответствующего Акта
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	август
	август
	август
	август
	август

	Задача 2. Создание системы пропаганды безопасного поведения на дорогах

	2.1.
	Проведение масштабной профилактической кампании "Пристегнись!", направленной на пропаганду использования ремня безопасности и детских удерживающих устройств
	Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар", ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару
	сентябрь
	сентябрь
	сентябрь
	сентябрь
	сентябрь
	Сокращение количества пострадавших в результате дорожно-транспортного происшествия

	Задача 3. Формирование негативного отношения общества к правонарушениям в сфере дорожного движения

	3.1.
	Проведение мероприятий в рамках Всемирного Дня памяти жертв ДТП
	ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару, Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

	3.2.
	Проведение комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
	ОГИБДД УМВД РФ по г. Сыктывкару, Управление образования администрации МО ГО "Сыктывкар", Управление дошкольного образования администрации МО ГО "Сыктывкар"
	Март, июнь, сентябрь, декабрь
	Март, июнь, сентябрь, декабрь
	Март, июнь, сентябрь, декабрь
	Март, июнь, сентябрь, декабрь
	Март, июнь, сентябрь, декабрь
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий

Приложение N 2
к программе
"Формирование законопослушного
поведения участников
дорожного движения
на территории
МО ГО "Сыктывкар"
на период
2020 - 2024 годы"

[bookmark: P304]ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ "ФОРМИРОВАНИЕ
ЗАКОНОПОСЛУШНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО
ДВИЖЕНИЯ В МО ГО "СЫКТЫВКАР" НА 2020 - 2024 ГОДЫ"

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	единица измерения
	базовый год 2018
	оценочный год 2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Количество дорожно-транспортных происшествий
	единица
	377
	330

	Задача 1. Предупреждение опасного поведения на дорогах детей дошкольного и школьного возраста

	1.
	Количество дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних
	единица
	60
	55
	50
	45
	40
	35
	30

	2.
	Количество детей, пострадавших по неосторожности
	человек
	13
	14
	13
	12
	11
	10
	9

	Задача 2. Создание системы пропаганды безопасного поведения на дорогах

	3.
	Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий
	погибших на 100 пострадавших
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9
	1,9

	Задача 3. Формирование негативного отношения общества к правонарушениям в сфере дорожного движения

	4.
	Доля публикаций, направленных на пропаганду законопослушного поведения участников дорожного движения, в СМИ
	единица
	2135
	1992
	2000
	2000
	2000
	2000
	2000